1

关于在本市物业管理行业开展 2022 年度物业管理员（四级/

三级）职业技能等级认定培训的通知

为了贯彻落实“美丽家园”三年行动计划主要任务，推动本市物

业服务行业技能人才队伍建设，方便从业人员参加培训考试和持证后

享受行业鼓励政策（与物业经理证书实施证书互通），上海物业管理行

业培训中心邀请相关专业培训机构，面向行业和社会，开设物业管理

员（四级/三级）职业技能等级认定培训项目，现将有关事项代转通知

如下：

一、 报名条件

具有本市户籍或在本市行政区域内居住、就业或就读，在法定劳

动年龄段内（满 16周岁至法定退休年龄）的人员，符合相关评价项目

申报条件的，可参加职业技能等级认定（在本市居住的应提供《上海

市居住证》，在本市就业的应在本市正常缴纳社会保险，在本市就读的

应提供本市《学生证》）。

1、高中毕业（或同等学力）及以上学历，并具备以下条件之一者，

可申报物业管理员（四级）：

（1）取得相关职业①五级/初级工职业资格证书（技能等级证书）

后，累计从事本职业或相关职业工作 4 年（含）以上。

（2）累计从事本职业或相关职业工作 6 年（含）以上。

（3）取得技工学校本专业或相关专业②毕业证书（含尚未取得毕

业证书的在校应届毕业生）；或取得经评估论证、以中级技能为培养目

标的中等及以上职业学校本专业或相关专业毕业证书（含尚未取得毕

业证书的在校应届毕业生）。

2、高中毕业（或同等学力）及以上学历，并具备以下条件之一者，

可申报物业管理员（三级）：

（1）取得本职业或相关职业四级/中级工职业资格证书（技能等

2

级证书）后，累计从事本职业或相关职业工作 4 年（含）以上。

（2）累计从事本职业或相关职业工作 10 年（含）以上。

（3）取得本职业或相关职业四级/中级工职业资格证书，并具有

高级技工学校、技师学院毕业证书（含尚未取得毕业证书的在校应届

毕业生）；或取得本职业或相关职业四级/中级工职业资格证书，并具

有经评估论证、以高级技能为培养目标的高等职业学校本专业或相关

专业③毕业证书（含尚未取得毕业证书的在校应届毕业生）。

（4）具有大专及以上本专业或相关专业毕业证书，并取得本职业

或相关职业四级/中级工职业资格证书（技能等级证书）后，累计从事

本职业或相关职业工作 2 年（含）以上。

备注：

①物业经营管理专业人员、设备工程技术人员、房屋安全鉴定工程技术人员、

环境卫生工程技术人员、园林绿化工程技术人员、保卫管理员、消防安全管理员、

智能楼宇管理员等职业；

②技工学校相关专业包括：技工院校专业目录（2018 年修订）里服务类、财

经商贸类和建筑类所列举的专业；

③高等职业学校相关专业包括：职业教育专业目录（2021 年）里土木建筑大

类、财经商贸大类、公共管理与服务大类所列举的专业。

二、报名材料

1、身份证原件及复印件；

2、相关职业证书的复印件、岗位及工龄证明、学历证书复印件（根

据报名条件）。

三、培训机构

1、上海市浦东上船职业技术学校

教学地址：浦东新区康花路 128 号

联系电话：021-50453478、13901976147

2、上海新仙霞职业培训中心

教学地址：长宁区天山五村 44号

联系电话：021-62343611

3

3、上海普陀区西部 365 职业培训中心

教学地址：普陀区中山北路 1258 号 3楼

联系电话：021-52901028*408

四、培训报名

符合报名条件的从业人员，可于 2022 年 8 月 30 日

——9 月 16日，扫描右侧二维码，勾选报考等级及报读

学校，准确填写个人相关信息，点击提交。报读学校后

续将以短信/电话形式，联系学员进行现场材料审核及

确认（注：本通知发布前，已在本通知涉及的三家培训机构完成报名

手续的，切勿重复报名）。

五、收费标准

物业管理员（四级）收费标准为 3080 元/人。费用包含培训费 2100

元、考试认定费 470 元、物业经理证书互通审定费 500 元、教材费和

场地能源费等，由培训机构统一收费并开票。

物业管理员（三级）收费标准为 3300 元/人。费用包含培训费 2200、

考试认定费 500、物业经理证书互通审定费 600、教材费和场地能源费

等，由培训机构统一收费并开票。

六、考试鉴定及发证

1、物业管理员（四级/三级）职业技能等级认定考试鉴定分为理

论知识考试与技能操作考试。理论知识考试采用机考方式，技能操作

考试采用案例分析方式。理论知识考试和技能操作考核均实行百分制，

成绩皆达 60分及以上者为合格。成绩有效期两年。

2、鉴定成绩合格者，由上海市物业管理行业协会颁发《物业管理

员》（四级/三级）职业技能等级认定证书，从业人员获证后，依据《2022

年物业经理系列职业水平证书“证书互通”工作通知》实施证书互通，

颁发对应等级的物业经理职业水平证书。

七、自助办理见证补贴

参照市人社局相关政策，持有物业管理员（四级/三级）职业技能